
ATTO N. DD 4654 DEL 05/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani

  

OGGETTO

APPROVAZIONE DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE TECNICA PER L’INDIVIDUAZIONE DI N. 1
PROFESSIONISTA  ESTERNO/A  ALL’AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  ATTRAVERSO  IL
RICORSO ALLE SHORT LIST, DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 11693/2023 E 11891/2023, AI
FINI DEL CONFERIMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE PER IL RUOLO DI ESPERTO/A
“PROJECT  OFFICER”  A  SUPPORTO  DELLA  DIREZIONE  SPECIALISTICA  AUTORITÀ  DI
GESTIONE  E  MONITORAGGIO  PIANI  PER  L’ATTIVITA’  DI  GOVERNANCE  (GESTIONE,
MONITORAGGIO  E  RENDICONTAZIONE)  DELLA  STRATEGIA  DI  SVILUPPO  URBANO
SOSTENIBILE  –  MI@VER-NET  FINANZIATO  NELL’AMBITO  DEL  PR  2021-2027  (FESR)  –
OPERAZIONE 6 – GOVERNANCE DI PROGETTO. CUP B44H22000970001

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Tavecchio Laura - Direzione Specialistica Autorità di Gestione
e Monitoraggio Piani

1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
0
4
6
5
4
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 

2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



IL DIRETTORE (Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani)

PREMESSE

• Con determinazione dirigenziale n.7818 del 19/09/2023 è stato approvato l'avviso di selezione pubblica
e  indizione  della  procedura  comparativa  per  la  formazione  di  short-list  di  esperti  esterni
all'amministrazione al fine del conferimento di eventuali incarichi professionali per la gestione di piani,
progetti o programmi cofinanziati da fondi internazionali, europei, nazionali, regionali e/o di altri enti
pubblici e/o privati";

• a seguito della valutazione resa dalla Commissione, con Determinazioni Dirigenziali n. 11693/2023 e
n.11891/2023  sono  state  pubblicate  -  sul  sito  dell’Amministrazione  Comunale  le  short  list  dei
professionisti idonei per ciascuna figura professionale declinata nell’Avviso di selezione, tra le quali
rientra  anche  la  figura  di  Esperto/a  a  supporto  della  gestione  amministrativa  di  progetto  (  Project
Officer) profilo D

• come definito dall’articolo Art. 8 dell’Avviso – Conferimento degli Incarichi Professionali dell’Avviso
pubblico – nel caso si rilevi la necessità di attivare uno o più incarichi professionali si procederà, a
seguito di esperimento di ricognizione interna con esito negativo, alla pubblicazione dell’avvio di una
procedura di selezione di figure professionali attingendo alle short list di idonei, specificando termini
dell’incarico, finalità, oggetto, durata, compenso e criteri di valutazione e oggetto del colloquio

CONSIDERATO CHE

• La Direzione Specialistica Autorità di Gestione Monitoraggio Piani ha rilevato l’esigenza di attivare la
selezione di una figura professionale a supporto della attività di governance (gestione, monitoraggio e
rendicontazione) della strategia di sviluppo urbano sostenibile – Mi@ver -net finanziato nell’ambito del
PR 2021 -2027 (FESR)

• come previsto dalla vigente normativa, in data 3/04/2024 è stata avviata la ricognizione interna (nr.
progr.1520) alla struttura comunale, per la verifica dell’eventuale presenza di professionalità interne in
grado  di  far  fronte  alle  esigenze  dell’amministrazione,  la  quale  ha  dato  esito  positivo,  come  da
documentazione conservata agli atti;

• sulla base dell’analisi del Curriculum ricevuto si è dunque ritenuto di procedere a convocare a colloquio
il dipendete Pasquale Lombardo per verificarne l’idoneità all’incarico, 

• in data 11 aprile il dipendente Pasquale Lombardo ha inoltrato comunicazione di rinuncia al colloquio,
archiviata agli atti;

• conclusasi  definitivamente  la  ricognizione  interna  si  è  proceduto  con  determinazione  dirigenziale
n.3303 del 24/04/2024 ad avviare la procedura di selezione per l’individuazione di n°1 figura esterna
all’amministrazione – ricorrendo all’utilizzo della short list di idoneità richiamata in premessa - a cui
affidare l’incarico professionale di project officer a supporto della Direzione Specialistica Autorità di
Gestione e Monitoraggi Piani per le attività di governance (gestione, monitoraggio e rendicontazione)
della strategia di sviluppo urbano sostenibile – MI@VER NET finanziato nell’ambito del Programma
Regionale 2021 -2027 ( FESR) ed è stata contestualmente nominata la Commissione di Valutazione.

RILEVATO CHE

• La Commissione di Valutazione ha svolto le proprie attività nell’ambito delle sedute tenutesi a seguire
nei  giorni  3,  16,  24  e  29  Maggio  2024  come  meglio  specificato  dai  verbali  allegati  al  presente
dispositivo e depositati agli atti;

• Al  termine  delle  suddette  sedute  la  Commissione  ha  ritenuto  la  dott.ssa  Esposito  Eleonora  quale

2

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
0
4
6
5
4
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 

2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



candidata  maggiormente  idoneo  a  ricoprile  il  ruolo  di  Project  Officer  a  supporto  della  Direzione
Specialistica  autorità  di  gestione  e  monitoraggio  piani  per  l’attività  di  governance  (gestione,
monitoraggio e rendicontazione)

• i verbali delle sedute della Commissione di valutazione nonché la documentazione a supporto, approvati
con il presente provvedimento, sono depositati agli atti presso gli uffici della Direzione Specialistica
Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani;

• per mero errore materiale nei verbali è stato indicato un nome di battesimo errato della Commissaria
Dr.ssa Valeria Cerruti, ma che la corretta corrispondenza si rileva nella coerente firma digitale.

VISTO

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Gli artt. l'art. 107, 153 c.5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267;

✔ gli artt. 4 e 7 c.6 del D. Lgs 165/2001;

✔ l'art. 49 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

✔ La deliberazione di Giunta Comunale n. 108/2024 Approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2024-2026 - ai sensi dell'art.6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in
Legge n. 113/2021;

✔ la  Determinazione  dirigenziale  n.  7818  del  19/019/2023  recante  "Approvazione  dell'avviso  di
selezione pubblica e indizione della procedura comparativa per la formazione di short-list di esperti
esterni  all'amministrazione  al  fine  del  conferimento  di  eventuali  incarichi  professionali  per  la
gestione di  piani,  progetti  o programmi cofinanziati  da fondi  internazionali,  europei,  nazionali,
regionali e/o di altri enti pubblici e/o privati";

✔ le Determinazioni Dirigenziali n. 11693/2023 del 11/12/2023 e n. 11891/2023 del 14/12/2023 di
adozione dei lavori resi dalla Commissione e la pubblicazione delle short list degli/delle idonei/e.;

✔ La Determinazione Dirigenziale n.3303 del 24/04/2024 con la quale si è data avvio alla procedura
di selezione.;

DETERMINA

• di approvare i verbali della Commissione di Valutazione, allegati al presente dispositivo e conservati
agli atti presso gli uffici della Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani;

-di dare atto che, a seguito della valutazione esperita dalla commissione, la Dott.ssa Esposito Eleonora
risulta la professionista maggiormente idoneo al ruolo di esperto/a “project officer” a supporto della
direzione specialistica autorità di gestione e monitoraggio piani per l’attività di governance (gestione,
monitoraggio e rendicontazione) della strategia di sviluppo urbano sostenibile finanziato nell’ambito del
PR 2021-2027 (Fesr) 

• di dare atto che a seguito di espressa rinuncia da parte della candidata selezionata, anche in corso di
realizzazione del contratto e per la parte eccedente, si demanderà alla Commissione la riapertura dei
lavori  per  l’identificazione  di  un  ulteriore  candidato/a  idoneo/a  tra  quelli  che  hanno  esperito  il
colloquio;

• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito del Comune di Milano e ne verrà data
comunicazione scritta ai partecipanti della selezione;

3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
0
4
6
5
4
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 

2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



• di procedere all’affidamento dell’incarico con successivo provvedimento dirigenziale.

IL DIRETTORE (Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani)
Dario Luigi Moneta (Dirigente Adottante)

4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
0
4
6
5
4
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 

2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o


